UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS- PPGL

EDITAL Nº 16-03/2023-PPGL

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Letras - PPGL, em
nível de Mestrado e Doutorado, com área de concentração Interfaces entre Língua e Literatura,
da Universidade Estadual do Centro-Oeste – UNICENTRO, no uso de suas atribuições, torna
público  os  aprovados,  conforme  Editais n°70-12/2022-PPGL,  06  e  09/2023-PPGL  e
CONVOCA para matrícula os abaixo relacionados:

1. MESTRADO -  L1: TEXTO, MEMÓRIA, CULTURA

Candidatos APROVADOS dentro do número de vagas:

NOME ORIENTADOR(A) / L1

ALINE PONTAROLO HEINEN Loremi Loregian-Penkal

ANDREI RIBEIRO Cláudia Maris Tullio

CARLOS EDUARDO DA SILVA Renata Adriana de Souza

CLARA EMANUELLE PEREIRA Maria Cleci Venturini

DANILO YOSHIO HATORI Denise Gabriel Witzel

DIANDRA QUEVEDO AGNE Maria Cleci Venturini

GRACIELE DE FATIMA AMARAL Níncia Cecília Ribas Borges Teixeira

JAINE CECILIA KASPCZAK Loremi Loregian-Penkal

MARCELA APARECIDA WYNNEK Célia Bassuma Fernandes

MARLA TACIANE DA CRUZ RIBAS Célia Bassuma Fernandes

MAXMILLIAN GOMES SCHREINER Denise Gabriel Witzel

SABRINA MARKOSKI Níncia Cecília Ribas Borges Teixeira

1.1. MESTRADO -  L2: LINGUAGEM, LEITURA, INTERPRETAÇÃO

Candidatos APROVADOS dentro do número de vagas:

NOME ORIENTADOR(A) / L2

ADRINE PRESTES IENSEN Gabriel Victor Rocha Pinezi

ANDERSON GOES COELHO Luciane Baretta

ELAINE PEREIRA LUSTOSA Neide Garcia Pinheiro

JANINE ZAKALHUK Edson Santos Silva

SÉRGIO DE ANDRADE Cristiane Malinoski Pianaro Angelo

SUELEN SPINDOLA BILHAR Cláudio José de Almeida Mello

VANESSA FERREIRA DE ANDRADE Nilcéia Valdati

Página 1 de 2

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS- PPGL

2. DOUTORADO – L1: TEXTO, MEMÓRIA, CULTURA

Candidatos APROVADOS dentro do número de vagas:

NOME ORIENTADOR(A) / L1

ALINE CRISTIANE RIBEIRO FERREIRA DOS SANTOS Saulo Gomes Thimóteo

ELENIR GUERRA Célia Bassuma Fernandes

JASMINE APARECIDA HORST DOS SANTOS Níncia Cecília Ribas Borges Teixeira

NELMA DO SOCORRO SANTANA QUEIROZ Denise Gabriel Witzel

RAFAEL RICARDO DE OLIVEIRA Maria Cleci Venturini

SERGIO DIAS CEZAR Célia Bassuma Fernandes

SIMONE APARECIDA MIGON Loremi Loregian-Penkal

THAISE MARIA ARMELIN ELIAS Denise Gabriel Witzel

2.1. DOUTORADO – L2: LINGUAGEM, LEITURA, INTERPRETAÇÃO

Candidatos APROVADOS dentro do número de vagas:

NOME ORIENTADOR(A) / L2

ALLAN NYWNER PRAIA MENDONCA Edson Santos Silva

EMANUELLE DE QUEIROZ OLIVEIRA ESTIPHANO Nilcéia Valdati

GISELI CORDEIRO DA SILVA Luciane Baretta

JOSÉ JILSEMAR DA SILVA Cristiane Malinoski Pianaro Angelo

IEDA NOLASCO BELEM BANKERSEN Cibele Krause-Lemke

LETÍCIA CASTILHO Neide Garcia Pinheiro

SILVÂNIA MARIA DA SILVA AMORIM CRUZ Cristiane Malinoski Pianaro Angelo

3.  Para efetivar a matrícula é necessário enviar o Requerimento de Matrícula (ANEXO) –
Mestrado/Doutorado, digitalizado para o endereço de e-mail: ppglunicentro@gmail.com  .;

4. Candidatos aprovados no Mestrado com previsão de conclusão da graduação/colação de grau até
julho/2023,  deverão  realizar  a  matrícula  a  partir  do  2º  Semestre,  o  qual  será  informado
posteriormente no endereço de e-mail cadastrado no site de inscrição do processo seletivo.

Guarapuava, 03 de março de 2023.

Profª. Drª. Maria Cleci Venturini
Coordenadora do Programa de Pós- Graduação Stricto Sensu em Letras

Portaria 14/2023-GR/UNICENTRO

Página 2 de 2

mailto:ppglunicentro@gmail.com

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS- PPGL

REQUERIMENTO DE MATRÍCULA
MESTRADO EM LETRAS -  TURMA 2023

1º SEMESTRE/2023
ALUNOS REGULARES

Nome:

Raça/cor: ( ) Branca ( ) Preta ( ) Parda Indígena  ( ) Amarela ( ) Não desejo declarar

E-mail:

Rua:                                                                  nº         Bairro:                                         CEP:

Telef. Resid:(  )                               Celular: (   )                                    Cidade:

UF:                          R.G:                   CPF:                                    -

Requer matrícula nas disciplinas:

CÓDIGO Créd. DISCIPLINA Docentes Horário

(   ) MLE-115 4 Espaço Urbano, Memória e
Patrimônio (M/D)

Maria Cleci Venturini
Pós-doc - Marilda

Segunda-Feira
13h30

(   ) MLE-125 4
Linguagem, Variação e

Cultura (M/D)
Loremi Loregian-Penkal

Pós-doc - Marilda
Terça-feira

8h

(   ) MLE-113 4 Tópicos em Língua e
Literatura I (M/D)

Profa. Dra. Luciane Costa
Prof. A credenciar

Terça-feira
13h30

(   ) MLE-111 4
Teorias do Texto

(M/D)
Célia Bassuma Fernandes

Edson Santos Silva
Quarta-feira 8h

(   ) MLE-128 2
Estudos avançados na

interface entre Língua e
Literatura I (M/D) -

Maria Cleci Venturini
Profs. Convidados

Concentrada, manhã e
tarde nos dias:

06, 07 e 08 de março

LEGENDA:  * Disciplina obrigatórias.

Data: ____/_____/______

Declaro para os devidos fins, ter ciência de que as aulas e atividades do Programa de Pós-

Graduação Stricto Sensu em Letras da UNICENTRO são presenciais.

Assinatura

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS- PPGL

REQUERIMENTO DE MATRÍCULA
DOUTORADO EM LETRAS ( TURMA 2023)

1º SEMESTRE/2023
ALUNOS REGULAR

Nome:

Raça/cor: ( ) Branca ( ) Preta ( ) Parda Indígena  ( ) Amarela ( ) Não desejo declarar

E-mail:

Rua:                                                                  nº         Bairro:                                         CEP:

Telef. Resid:(  )                               Celular: (   )                                    Cidade:                                    UF:

R.G:                                                   CPF:                                    -

Requer matrícula nas disciplinas:

CÓDIGO Créd. DISCIPLINA Docentes Horário

(   ) DLE-115 4 Espaço Urbano, Memória e Patrimônio
(M/D)

Maria Cleci Venturini

Pós-doc - Marilda
Segunda-feira  13h30

(   ) DLE-118 4 Memória, leitura e práticas literárias (*D)
Luciane Baretta

Neide Garcia Pinheiro
Segunda-feira 13h30

(   ) DLE-113 4 Linguagem, Variação e Cultura (M/D)
Loremi Loregian-Penkal

Pós-doc - Marilda
Terça-feira

8h

(   ) DLE-127 4 Tópicos em Língua e Literatura I (M/D)
Profa. Dra. Luciane

Costa
Prof. A credenciar

Terça-feira
13h30

(   ) DLE-126 4 Teorias do Texto (M/D)
Célia Bassuma

Fernandes

Edson Santos Silva

Quarta-feira 8h

(   ) DLE-101 4
Conceitos e Objetos de Investigação

na interface entre Língua e Literatura (*D)
Maria Cleci Venturini

Níncia B. Teixeira
Quarta-feira

13h30

(   ) DLE-121 2
Estudos avançados na interface entre

Língua e Literatura I (M/D) -
Maria Cleci Venturini

Profs. Convidados

Concentrada, manhã
e tarde nos dias:

06, 07 e 08 de março
LEGENDA:  * Disciplina obrigatórias.

Data: ____/_____/______

Declaro  para os  devidos  fins,  ter  ciência  de  que as  aulas  e  atividades  do Programa de Pós-

Graduação Stricto Sensu em Letras da UNICENTRO são presenciais.

Assinatura:

Discente

	1. MESTRADO - L1: TEXTO, MEMÓRIA, CULTURA
	2. DOUTORADO – L1: TEXTO, MEMÓRIA, CULTURA